de

ne non concedenda absolute, & neque
habet locum, ubi redditur ex aliqua ratione
bili, impossibilis dicta denunciatio ante ab-
solutionem, & urget necessitas absolubendi
quia v.g. alias si non communicaret eum alius,
sequeretur scandalum; ut dixi loco suprae. n.
27. quo casu sufficeret id, quod post alios no-
tat Diana p. 1. tr. 4. de denunciationibus resol.
27. scilicet propositum penitentis, seu pro-
missio denunciandi, quod militat etiam, qua-
do non potest tunc committere Confessa-
rio dictam denunciationem, ut ex litteris S.
Congreg. de quibus loco suprae. feci mentio-
nem, & referunt Auzena in initio tractatus de
hac materia, & Barriola in suis floribus ad fin.
Quoad id, quod post editam dictam nostram
primam partem, Lexona Roma Typis im-
pressus p. 1. sua summa qq. regul. e. 19. num. 34.
Pagandz in 2. prac. eccles. lib. 6. c. 4. num. 16.
vbi de non infamato, & Portell. v. sollicitate,
n. 18. & 20. dixerunt .s. ut antequam fiat denun-
ciatio, debeat precedere correptio fraterna,
vide Dianam p. 4. tr. 5, resol. 24. Vbi resol. 51.
de eo, qui iam punitus fuit, & abiuravit de
solicitatione alterius, quod non debeat de-
nunciari de alia sollicitatione ante dictam
punitioem, & abiurationem sed bene, si po-
stea sollicitavit, & sequitur Bossius est. appen-
dicit dub. 27. Quae personae teneantur ad tale
denunciationem faciendam, vide sup. recoll.
2. q. 8. quibus illic allegatis pro casu de his,
qui id audierunt a persona sollicitata, adde
Bossium supra dub. 25. Quod dicta denun-
ciatio sit facienda tam in casu vbi femina
est sollicitata ad actus venereos, quam vbi
masculus similiter fuit sollicitatus Bossius loc.
suprae. dub. 4. Casirus Palam. t. 1. tr. 4. de Confes-
sario sollicit. disp. 9. p. 2. vbi ait, p. certo tenendum
esse, inquisitores Hispanos ex vi Breuis Pij
VI. & Clem. VIII. (na de const. Greg. XV. est
certum ut dixi sup. Hieron. caus. a) cognoscere
posse de sollicitatibus feminas, & viros ad tur-
pes actus, teneriq. sic sollicitatos denunciare
sollicitates. An Confessarius sollicitans femi-
nam, vel masculum ad actus solum venialiter in-
honestos, sit etiam denunciandus sub pecca-
to mortali, affirmat post Bossium, &
Trimarchum, nosse Diana p. 5. tract. 5. resol.
9. quia dato, quod detur paruitas materiae in
materia luxuriae, quod non est verum, ut di-
xi sup. p. 1. recoll. 7. n. 3. Tamen adhuc ratio-
ne irreuerentiae Sacramenti penitentiae, quae
dictam culpam veniale informat, efficeretur
materia grauis, & mortalis contra Religionem
sed videte Casirum Palam. loc. suprae. qui contra
Io. Sanchez, & Scortiam concludit, non videri
improbabile. si Sacerdos, penitentem actibus
aliis honestis tangat, qui ex circumstan-
tiis solum peccata venialia sint, & ipse peni-
tens intelligat, Sacerdotem nullo modo ha-
beret animum ulterius progrediendi, neque

ipse expertus fuit periculum consentiendi
in graue crimen; non committi peccatum graue
contra religionem, sicut neque contra castitatem,
neque fore denunciandum sub graui culpa,
secus si ex circumstantiis colligeretur ani-
mus Sacerdotis ulterius progrediendi, cum
tunc non sit amplius peccatum veniale, re-
spectu Confessarii, sed mortale in ratione fi-
nis veneri. Ex quo in facto dixi (saluo melio-
ri iudicio) non eodem modo iudicari debent
blanditias, seu tactus faciei, seu manuum,
solicitationem ad turpia, ad filium de quo
supra, quando habetur cum masculo maxi-
me puero penitente (& si semper id fieri in
actu, vel prope actum confessionis sit magna
imprudencia) vel cum femina, quia primo ca-
su, illi actus non arguunt animum Confessa-
rii ulterius progrediendi, sed potius affectum
erga illius aetatem, secundum consuetudinem, sicut
arguunt, quando habentur cum feminis adultis.
Sortilegium committentes, non incutunt ex-
communicationem, nisi habeant adiunctum
errorem in intellectu, quia tunc incutunt
excommunicationem primi canonis, Bullae
caenae, ut dixi sup. Diuinatores. vbi iam dixi,
ob nullum superstitionis actum, de iure im-
positam esse excommunicationem latae sen-
tentiae, vnde recte Filliucius tr. 14. num. 97.
excommunicationes, contra sortilegia, & in-
cantationes cum inuocatione demonis, ac
contra incantatores, adoratores demonis,
& facientes rem magicam, refert ex Vinaldo
inter illas, quae nulli referuntur, & non sunt
ita certae, & per consequens etiam ita intelligendus
est Barbosa de officio, & potestate. Episcopi alleg.
50. n. illas referens simpliciter ex Filliucio.
Sortilegi autem qui sint, patet ex eum. sortileg. 26
q. 1. late Campanilis in suo diuersorio Rub. 11.
cap. 26. a num. 95. vbi bene declarat, quod po-
test dari sortilegium (idem dicas de aliis su-
perstitionis speciebus, de quibus infra cum
de officio, & potestate Confessarii circa super-
stitiones penitentis) sapiens manifestam haere-
sim, & tamen illam exercens, non sit haereticus,
& hoc sensu bene ab Ordinariis referua-
ri sortilegium, quod sapit manifestam haere-
sim, Ex hoc autem ut ipse subdit, non sequi-
tur, verum non esse, quod dixi sup. Haere-
sis causas, dicti sortilegi, quod sapit ma-
nifestam haeresim cognitionem .s. spectare ad
Sanctum Officium, quia factum suapte na-
tura malum, praesumitur mala intentione
factum, l. 1. C. ad l. Corneliam de fisci. c. 1. vbi
glosa finalis extra de presumptionibus, nihil
mirum igitur, si quando ista sapiunt mani-
festam haeresim, praesumatur in foro exter-
no quod haereticus, & per consequens subicia-
tur iudicio S. Officij, vide eundem Campa-
nilam ibid. Rub. 12. cap. 13. sub num. 147. qui
probat Zeechium docentem, quod quisque
debeat reuelare quemcumque sortilegum,
quam-

quamuis eius sortilegia non videantur continere hæresim, quia *Martinus de Rio*, etiam dixit, vix contingere posse, vt sacrilegi ipsi, & malefici, hæresim non habeant. adiunctam, quæ contradicunt de brocca ijs, quæ *alio loco suprae*. dixit idem *Campanilis*, & docent communiter alii Doctores, scilicet sortilegium, & alias superstitionis species, tunc pertinere ad S. Officiū, & per consequens consciū esse obligatum ad reuelandum, quando sapiunt manifestam hæresim. quod supponit, dari sortilegium non sapiens manifestā heresim, neq. pertinēs priuatiuē ad S. Officiū, sed etiā ad Ordinariū, &c. vt infra. Sortilegia, & maleficia quando sapiant manifestam heresim, vide *Grillandum de sortilegijs q. 10.* & *Riccium p. 1. praxis decis. 672. sub num. 1. r.* vbi quod illa sint, quando miscentur Sacramēta, vel sacramentalia, nā tunc interrogāndus talis est ab inquisitoribus, quid sciat de his, vel inuocetur demon per verba deprecatoria, vt precor, oro, obsecro, intellige etiā in his, quæ potest facere Demon, vt tentare ad peccata, seire præterita &c. de quibus per eundē *Riccium in collect. decis. 1378.* ita *Marcellus Vulpe e. 37. sua praxis n. 9.* vbi etiā bene declarat id, qd dicitur de mixtione sacramentaliū, nempē olei sancti, candelæ benedictæ, &c. intelligi debere vbi inuocatur Demon in his, quæ facere non potest, secus si inuocetur in his, quæ facere pōt, quo casu tantū esset hereticale, qn̄ misceretur Eucharistia, & loquendo *n. seq.* de sortilegijs cū orationibus, nominibus incognitis, vel characteribus, &c. subdit, esse punibilia, nempē p Ordinariū, vel Inquisitorē, vel p sæcularē, à quibus accumulatiuē ex Pio V. sortilegiū puniri, pōt, qn̄ nō est hereticale, vt per *Manriq. in suis qq. mor. p. 1. q. 38. n. 1.* vbi *q. 45.* agit de d. delicti p̄batione, & p̄na, ac quādo sit adhibēda tortura, de qua etiā agit *Ricc. p. 1. praxis dec. 673.* ex his potest Cōfessarius addiscere, quādo debeat p̄nitentē, quæ procurat d. sortilegia, cogere ad denunciandū, vel nō. s. qn̄ iuxta suprad. sortileg. est hereticale. Sorte nē fiat electio citā officia, vel beneficia ecclesiastica prohibetur *in e. ult. de sortilegijs*, nō tū sub alicuius cēsūrę pena, sed tantū illa irrita declaratur, de qua re vide *Duard. li. 2. in Bulla canac. 1. q. 2. 2.* & *Add. littera E.*

Spolians pecuniis proficiscentem Romam cū victualibus, non incurrit excommunicationem Bullæ cænæ *can. 8.* modō non expolietur victualibus *Bonacina tom. 3. disp. 1. q. 9. p. 2. num. 10.* sicut spolians Romipetam ab aliis occisum, non incurrit excommunicationem latam in eadem Bulla cænæ *can. 10.* contra offendentes Romipetas, vide eundem *Bonacina ibid. q. 11. p. 1. num. 11.*

Spolium, quod Cameræ Apostolicæ competit, Ecclesiæ vacantis, vel beneficiati mortui,

defraudantis, si hoc faciant prætexur priuilegiū, vel consuetudinis, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reſeruatam in *Concil. Trid. sess. 22. cap. 1. de reformatione*, & per vsurpationem auctoritatiuē, tamquam quod bona illa ad se pertineant, incurrunt excōm. S. P. reſeruatam in Bulla cænæ *can. 17. vt per Duardum ibi q. 12.* si autē furtiuē quis aliquid ad illud pertinens occuparet, & si inueniatur contra Clericos id exequentes lata suspensio, tamen non reperitur aliqua excōmunicatio latæ sententiæ, *Alterius disp. 12. de suspensione cap. 3. ad finem.* lolet tamen à Commissariis spoliū promulgari excommunicatione latæ sententiæ contra tales non restituentes, vel non reuelantes, quæ excommunicatio regulatur iuxta alias excōmunicaciones latas contra non restituentes furtum, ac non reuelantes, de quibus egi *sup. p. 1. recoll. 10. a num. 97.* post *Lazarium in suo tract. de monitorijs*, qui *ibid. sect. 4. q. 13.* & *14.* tractat de his, ad quos pertinet absolutio contrauentium dictis monitorijs, tam Palibus, quā Episcopalibus, de qua re agit etiam *Filliuccus tr. 14. cap. 2.* & *Marcellus Vulpe cap. 2. sua praxis num. 21.* vbi quod talis excommunicatio contenta in monitorio Papali, nō sit reſeruata, ac dato quod esset S. P. reſeruata, facta restitutione, vel reuelatione, poterit talis absolutio etiā à Regularibus Confessariis cōcordat idē *Lazarus suprae q. 14. n. 17.* & in terminis edicti Inquisitorū, loquitur *Fortell. v. sollicitare n. 24.* post alios notat *Bosius in append. de sollicitantibus n. 106.* nām Confessarii Regulares possunt absolute ab omnibus casibus, & censuris etiam Sedi Apostolicæ reſeruatis, exceptis reſeruatis in Bulla cænæ, & in Italia extra vrbem, exceptis casibus cōtēntis in Decreto Clem. VIII. Nō facta autem restitutione, vel reuelatione pertinet excōmunicationis pro spolio absolutio, ad eū, qui illā tulit, seu Nunciū Apostolicū, cuius nomine fertur dicta excōmunicatio.

Sponsalia absque caula legitima explere recusans, potest cogi à iudice ecclesiastico per censuras, postquam fuit monitus ad implendam fidem, nisi attentis circumstantiis, prudenter arbitretur iudex, ex talibus nuptiis inuitis, posse timeri scandala, dissentiones, & infelices exitus, *Filliuccus post alios tr. 10. n. 262.* vide etiam *Sanchez lib. 1. de matrimonio disp. 29.* Nec per hoc dictus iudex incurrit excommunicationem, de qua supra *Gobentes quouis modo*, quæ non habet locum hoc casu, vt communiter docent Authores.

Sponsiones, seu excommuniſas facientes super vita vel morte Papæ, vel promotione Cardinalium, ac proxenerę mediatores, & qui ex hoc aliquid perciperint, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reſeruatam à Greg. XIV. in sua Bulla 4. incip. *cogit nos*

præter irritationem omnium promissionum, etiã iuramento vallatarum, ac inhabilitatem ad acquirendum dominium pecuniarum, extrahi causa solutarum, vel remissarum, &c. & personæ ecclesiasticæ, privationem beneficiorum in utroque foro, vt latius patet in dicta Bulla, de qua latè *Sortia in selectas SS. Pontificum cons. theorema*. 484. qui asserit, dictã constitutionem differre à const. Pij IV. incip. *in eligendis*. ratione nõ solũ censuræ hic appositæ, sed etiam quia illa prohibitio erat tantum pro vrbe, hæc autem pro quibusvis Christiani orbis terris, & locis, & quæ etiam excommunicationi huic, subiiciantur quicumque etiam Regali, & imperiali autoritate fulgentes, qui in suis terris, id fieri tacite, vel expresse permiserint, item consiliarii, magistratus, &c. qui assensum, cõsiliium, auxilium, & fauorem præstiterint. An autem hæc Bulla sit vsu recepta cum tanto rigore, noluit definire, *Bonacina t. 3. disp. 2. q. 3. p. 2. in princ.* sed subdit, quod in hoc quisque potest proximũ consulere, & quod *Azorius* quando negat, illam esse vsu receptam, non loquatur de hac Bulla, sed de Bulla Pij IV. quia de ista Gregorii non habuit notitiam vt dixit *Sortia loco suprac. ad finem*. Quando autem sponſiones circa aliã materiam sint licitæ, vel non, vide *Sanch. in opusculis moralibus li. 1. c. 8. dub. 13. 16. & 32.*

Sudij iuris ciuilibus, vel medicinæ, operam dantes Religiosi in locis vbi non est eorum Cõuentus, & sic necesse est pernoctare extrã claustra, nisi intra duorum mensium spatium, à die, quoad hunc effectum, exierunt ex claustris, illuc non redierint, incurrunt excommunicationem nulli reseruatam, *cap. super specula ne Clerici, vel Monachi*, ita illam refert nouissimè post alios *Lezana p. 1. cap. 9. n. 3.* quidquid *Pilliucci* tr. 14. num. 128. putet, esse locum dictæ excommunicationi, quando vacarent dictis studiis extra claustra, etiã si habitet in claustris, *Bonacina* latè in *opuscul. de clausura* q. 2. p. 7. Qui tñ omnes concordant in hoc, quod non incurrat hanc excommunicationem Religiosus vacans studiis legũ, quatenus conducunt ad studia canonum, & Theologiæ, etiã si extrã claustra degeret de licentia superiorũ, quã tñ licentiã dare superiores nõ possunt pro studiis medicinæ, nã ex quo in *Clem. 2. ne Clerici, vel Monachi in 6.* excommunicantur ipso facto Religiosi accedentes ad quæuis studia litterarum, etiã licita ipsis Religiosis extrã claustra, absq. superiorum licentia, censetur concessa illis, facultas tribuendi hanc licentiã pro studiis licitis, qualia sunt etiam studia iuris ciuilibus, quatenus illa verè cõducunt ad pleniorẽ canonũ, & Theologiæ moralis intelligentiã saltem in foro cõscientiæ. nõ autẽ p. studiis medicis, quæ sũt omninõ illicita Religiosis propter periculum irregularitatis, vt præsuppo-

no ex dicta materia, infrã suo loco, concordat cum his omnibus *Tbesaurus p. 2. de priuilegiis ecclesiasticis verbo studia cap. 1. & 2.* quid de Doctoribus legentibus dictas scientias Religiosis. sup. *Doctores*.

Studijs iuris ciuilibus, aut medicinæ operam dantes Presbyteri, vel etiam Clerici habentes dignitates, vel etiam personatus extrã eorum domos, in publicis scholis non habentibus priuilegium in contrarium & si in eorum patria, vel domicilio, nisi à prædictis studijs infrã spatium duorum mensium à die, quo supradictis studijs operam dare ceperunt, non destiterint: incurrunt excommunicationem nulli reseruatam *ex eod. cap. super specula, ex ne Clerici, vel Monachi*, vbi habent alias pœnas, cõtrã præfatos. Ex quibus patet, quod si d. Clerici tantũ sint beneficiati, non autẽ habent dignitatẽ, vel personatũ, vel si ista habent, aut priuatim illis vacat, vel in scholis publicis illarũ vniuersitatũ, quæ habent priuilegia in cõtratiũ, aut nõ per duos menses cõtinuos in scholis publicis dictis scientijs operã nauerint, aut tãdẽ doceant alios dictas scientias, vel in ipsis doctorentur, nõ incurrerent dictã excommunicationẽ, vt latè post alios per *Barbosam in sollicitanea ad cit. cap. super specula à num. 3.* vnde tantõ magis non est prohibitũ neq. d. Clericis, aut Sacerdotibus, ac Religiosis aliquoties adire studia publica d. scientiarũ, honorandi causa amicũ lectorẽ. Studiorum Rectores, vel alij, &c. perturbantes Fratres Mendicantes in cursu studiorum sibi licitorum, & p̄uia licentia superiorum, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reseruatam, Alexander IV. relatus in *Cronica S. Dominici p. 1. lib. 2. c. 2.*

Successores in oficio eorũ, qui indebitas imposuerunt gabellas, intra mensẽ nõ satisfactes damnificatis, incurrunt excommunicationem non reseruatam *cap. aduersus de immunitate Ecclesie*, vide post alios *Bonacina tom. 3. disp. 1. q. 19. p. 4.* vbi de satisfactione ista præstanda, & an dicta excommunicatio hodie sit innouata in Bulla cenz.

Superstitiosi vide supra *Diuinatores, & Soriticium*.

Suspensus etiam Episcopus à collatione, vel etiam patronatũ ecclesiasticus, quã laicus à præsentatione, beneficium conferens vel ad illud aliquem instituens, aut præsentans: incurrit excommunicationem S. Pontifici reseruatam. Pius V. const. 58. incip. *quanta Ecclesia Dei*, ita *Barbosa de officio, & potestate Episcopi allegat. 50. num. 146.* Sed ista est eadem cum ea, de qua supra *Resignationem*. & sic non est lata propter quamlibet suspensionẽ à collatione, vel præsentatione, sed ob particularem suspensionẽ latam in ea constitutione, ob non seruata formam resignationis ibidem præceptam, vt

Pil.

Filiacini tract. 15. num. 198. & 201.

T

TAbellarios impedientes, ne litteras Romae deferant, non incurrunt excommunicationem *can. 8. Bullae canonicae contra eos*, qui impediunt aduehentes victualia, & alia necessaria ad Romanam Curiam, ita *Bonacina 6. 3. disp. 1. q. 9. p. 1. m. 10.* ubi limitat, nisi inter praefatas litteras, sint etiam chirographa, quibus pecunia ad Curiam cambitur, nam sicut impediens pecuniam, adstrigitur dicta excommunicatione etiam, & impediens dicta chirographa, quibus pecunia Romae transferretur, sed hoc intelligerem, quando dictae litterae impediuntur hac intentione interceptiendi dicta chirographa pecuniae, quae verè sit curialium, secus si alia intentione.

Taleas, vide supra *Gabellas*. Hic adde, quod ibi fuit praetermissum de his, qui & si non negent verbis franchitiam personis ecclesiasticis, denegant tamen facto, requirendo ab eis quasdam circunstantias, & conditiones, vel inconsuetas, vel valde ipsis personis ecclesiasticis onerosas, an incurrant excommunicationem, *cap. quamquam de censibus in 6. quae ut loco est. dixi*, & si loquatur de pedagis, extenditur tamen ad omnes singulares personas, (sicut ad communitates, ac vniuersitates extenditur interdictum) quasuis exigentes ab illis gabellas, etiam a sponte soluentibus, si illas exigant tanquam debitas, ut ibi explicauimus, non impositas etiam pro personis ecclesiasticis, quae post satisfactionem non est reseruata, & praeter ibi citatos, habetur per *Bonacina m. 3. disp. 2. q. 2. p. 21.* ubi non solum excommunicatur exigentes, sed etiam extorquentes dictas gabellas. circa istos habemus *glosam notabilem in Clem. praesentibus, verbo non negociandi eod. tit. in qua Clemens V. in confirmatione, & executionem censurarum latorum in d. cap. quamquam, praecipit ut Diocesani locorum, postquam sciuerint, aliquos in excommunicationem, & interdictum incidisse ob transgressionem dicti capituli quamquam. omnino publicent, vel publicari faciant censuras contra praedictos, latus.* Haec sunt verba, *glosa. Si autem inter lenatorem pedagij, & lenatorem sit qualis, ut quia ille negat, cum Clericum, vel dicit, res deferri negotiationis causa, vel res illius non esse, graue esset semper iudicem adire pro fide huius rei recipienda, unde videtur committendum iuramento deferentis, vel suorum natorum, si personarum qualitas non dissuadeat, vel nisi de contrario fides haberetur in promptu, quod ad personam videtur sufficere si sit in habitu, & tonsura clericali, & c. prosequitur alijs citatis Bonacina tom. 3. disp. 31. q. 19. p. 3. s. 3. num. 10. qui num. seq. subdit, pro decisione dubij, debere adiri iudicem eccle-*

siasticum. Si autem personae ecclesiae ad euitandas moras, & contentiones, eligerent, soluere gabellas, vel pecuniam dare contra exemptionem, sibi debitam, non per hoc, qui recipit dictam pecuniam, sciens illum esse Clericum exemptum, non incurreret dictam excommunicationem, ex quo inuitus, & non sponte censeatur soluisse, ut dixi *loco citato*, & in puncto post *Suarez Quarantam, & Bonacina*. notat *Squillanti cap. 8. de priuilegijs Clericorum n. 5. ad fin.* Nota, quod reperitur differentia inter excommunicationem latam in *cap. quamquam*, & in *Bulla canonica 18.* nam ibi non excommunicantur expressè exigentes etiam a sponte dantibus, sicut in canone *Bullae*, unde quando sumus in terminis *c. quamquam*, scilicet ubi gabella non est imposita, etiam pro Clericis, Confessarius exquirere debet ab exactore, an persona ecclesiastica, inuita, vel sponte soluerit, nam primo casu incurrit *excom. d. e. quaquam*, non aut secundo casu, & quando esset imposita gabella etiam pro personis ecclesiasticis, & sic esse semus in terminis *d. can. 18. Bullae canonicae*, est necessaria inquisitio, utrum scilicet exactor receperit datum tanquam debitum, vel non ideoque obseruanda regula a me tradita *loco supra*. nepe quoniam integra gabella vel paulominus soluitur, tunc censeatur ab inuito, & tanquam debitum solutum, secus quando aliquid parum, quo casu censeatur solutum sponte, & non tanquam debitum, sed ut vulgo dicitur *pramangia*. Nota, ignorantiam, vel prohibitionis, vel poenae in foro conscientiae excusare ab incurfu istius excommunicationis, patet ex dictis supra *Recollectione 1.* loquendo generaliter de ignorantia excusante a censuris, & in terminis notat *Bonacina disp. 1. q. 19. p. 4. ad finem*, qui *ibid. p. 4. num. 12.* docet exigentem paruum quantitatem, neque incurrere dictam excommunicationem, nisi deuenit ad notabilem quantitatem requisitam ad peccatum mortale, & si a principio recipiendo hanc paruum quantitatem, habuisset intentionem recipiendi ab alijs maiorem quantitatem, cui doctrinae libenter me subscribo, praeter eam partem, in qua supponit, incurri excommunicationem, statim quod talis deueniet ad peccatum mortale furti, iuxta ea, quae dixi supra *Extrabentes. Naufragium bona*, & alibi saepius. Nota tertio, *Filiacini tract. 61. num. 113. & seq.* asserere, non esse certum, quod exactores si plus exigant, quam important gabellae, & si iustae, vel de facto exigant gabellas nunquam alijs impositas, an incurrant excommunicationem *canonis 5. Bullae canonicae contra eos, qui noua pedagia. seu gabellas in terris suis, praeterquam in casibus sibi a iure, seu ex speciali Sedis Apostolicae permissis, imponunt, vel augent, vel imponunt, aut augeri prohibita, exigunt, & clarius Bonacina 2. 3. disp. 1.*

q. 6. nam. 14. & 15. vtrumq. negat nempè primū vt certum, & ſecundū probabiliter, cum vtroque caſu tales potius dicantur committere furtum, & rapinam, quam gabellā exigere, ex qua ratione ſequitur, quòd nec dicto modo exigentes à perſonis eccleſiaſticis incurrant excommunicationem eiusdem Bullæ in *can. 18.* vbi eſt ſermo de oneribus impoſitis, ac nec etiam excommunicationem *cap. quamquam*, cum neque ibi feratur pro furto, vel rapina facta eccleſiaſticis, ſed pro exactione impoſitionum. Nota quartò differētiā inter dictū *can. 5. & 18.* quia ibi prohibetur impoſitio, & exactio pedagiorū, ſeu gabellarū, hic verò prohibetur exactio etiam talearū, & collectarū, vnde poteſt dari caſus, quòd iuſtè imponatur, & exigatur abſque licentia Summi Pontificis reſpectu ſæcularium collectæ, taxæ, & taleæ, non autem reſpectu eccleſiaſticorū, & an etiam ſi verū quā iſta imponūtur pro neceſſitatibus cōmunibus, tã ſæculariū, quã eccleſiaſt. vide *Sanch. li. 2. opus. moral. c. 4. dub. 55. vbi dub. ſeq. & obligatio*, de qua ſup. Episcoporum, *denunciandi excommunicatos, vel interdictos contravenientes d. e. quāquā*, ſit ſub mortali, ac quæ teneātur illos denunciare, etiā nō cōquerētibus d. perſonis eccleſiaſticis, partibus tñ auditis, id eſt prævia citatione illarū, etiā ſi factū ſit notoriū. Circa id, quòd dixi loco ſuprac. ad fin. de Clericis coniugatis, non gaudere priuilegio immunitatis à gabellis, collectis, & alijs obſequijs, & muneribus vniuerſitatis, & latius probaui ſup. hac ead. 3. p. *recoll. num.* Nota *Martinez in ſuis queſtionibus moralibus p. 2. q. 68.* impingere noſtro *Diana p. 1. ſuarum reſol. moral. tract. 2. reſol. 35.* opinionem contrariam, quem contra ſuum inſtitutum, in hoc ſequitur contra *Gutierrez*. Sed inaduertenter quidem, & abſq. aliquo fundamento; Inaduertenter, quia *Diana* nunquam hoc dixit, & in eo loco tractat de Clericis in minoribus, à quibus non licet arguere ad Clericos coniugatos, cum ipſi Clerici in minoribus, etiam prima tonſura, obſeruantes diſpoſitionem Concil. Trid. integrè, & plenè gaudent priuilegio clericali, ſicuti Clerici in ſacris conſtituti *cap. cum non ab homine de iudicijs, & concordantibus*, de quibus per *Dianam p. 4. tr. 1. reſol. 10.* & latius *reſol. 10.* & Clerici coniugati, exceptis duobus priuilegijs nempè canonis, & fori (quoad cauſas criminales ſecundū cōmunē opinionem, de qua ſup. p. 2. *recoll. 1. nu. 111.* quibus illic allegatis accedit *Riccus p. 2. praxis reſoll. 224.* cui opinioni fauet *Rosa Rom. in illa ſeruar. penſionis 20. Martij 1627. corā Verili apud Viſintium de iure patron. deciſ. 96.* vel etiam in ciuilibus ſecundū alios Doctores quos refert, & ſequitur *Diana p. 1. tract. 2. reſol. 50.* & repetit *p. 4. tr. 1. reſol. 78.* de qua re

maximè pro hoc noſtro Regno, videatis *Borrelli ad Bellugā in ſpeculo Principum rub. 11. Barboſam in collect. balliarum, & decretorum, verbo Clericus, & in collect. ad Concil. Trid. ſeſſ. 25. c. 6. de reſormat. n. 49.* in qua re apud *Nouariū in ſuis ſingularibus conſul. 93.* reperies errorē, forſan Typographi) reputatur vt laicus, vt dixi loco primo citato, quibus illic allegatis accedit *Riccus p. 1. praxi deciſ. 198* qui teſtatur de cōmuni. *Qui p. 4. eiusd. prax. reſol. 224.* idem à fortiori docet de Clericis ſaluaticis, ex qua ratione patet defectus fundamenti ipſius *Martinez*, quòd tales, & ſi non ſint merè perſonæ eccleſiaſticæ, ſunt tamen ſufficienter perſonæ eccleſiaſticæ, qui ſunt ſufficienter perſonæ eccleſiaſticæ, quòd ad duò priuilegia tantū, nō autē quoad alia priuilegia. *Sanch. li. 7. de matr. diſp. 46. n. 12.* Tales imponentes Clericis, alijsq. perſonis eccleſiaſticis (in alio ſenſu) nēpè vel capiendo dictas perſonas, petendo aliquam ſummā pecuniæ pro illarū redēptione, vel cōminādo illis incendium, aut aliam ſtragem in bonis vel perſonis illarum, vel ſuorum conſanguineorum vt ſæpè accidit, non incurrunt excommunic. Bullæ *cænæ can. 18.* contra imponentes dictis perſonis *collectas, decimas, taleas, præſtantias, &c.* verbum enim in medio poſitum, debet ab extremis recipere interpretationem *l. 3. S. filius ff. de liberis, & poſt. h. ſeruus plurium S. finaliſſ. de legatis 1. Seraph. dec. 840. num. 9.* cum igitur *decima, & collecta, ac præſtantia*, ibi ſignificent onera, quæ tamquam debita exiguntur ob publicam vtilitatem, vel neceſſitatem, ergò etiam *talea* eodem modo debent hic interpretari, ita poſt *Vgolinum, Duardus lib. 2. in Bulla cænæ can. 18. quaſt. vlt. num. 15.* proſequitur *Bonacina ſuprac. diſp. 1. de cenſuris in particulari quaſt. 19. pun. 1. num. 13.* Tranſeuntes Mendicantes ad ordines monaſticos (exceptis Chartuſianis) abſque ſpeciali licentia Summi Pontificis, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reſeruata. *Martinus V. in extrauag. viam ambitioſa de Regularibus, & tranſeuntibus*, vbi quòd eadem excommunicatione feriuntur Superiores Ordinum monaſteriorum, tales mendicantes in ſua Religione recipientes. Non deſunt tamen Doctores, qui velint, hanc excommunicationem, non eſſe vſu receptam, quòd ad licentiam S. Pontificis, vel ſaltem intelligi de tranſitu ad laxiorem, abſque iuſta cauſa, quòd eſt probabile, vt dixi *ſup. p. 2. reſoll. 11. nu. 182.* nec negat *Bonacina tom. 3. diſp. 2. q. 9. p. 1.* cōcludēs, quòd hodie Generalis, vel Prouincialis concedat dictā licentiā etiā ad equalē, vel etiā laxiorē iuſta de cauſa; nō ſolū ex priuilegio, quod retuli *loc. ſuprac.* ſed etiā de iure, & præter Doctores citatos, habet *Lezana p. 1. c. 22. n. 11.* ac proſequitur *Tbeſaurus*

Saurus p. 2. de penis ecclesiasticis v. religio cap. 4. §. 3. ubi etiam allegat *Layman*, quidquid *Portellius* verbo *Religionis transitus n. 14.* asserat, nullum Prælatum Papa inferiorem, posse, etiam ex iusta causa licentiam concedere pro laxiori, fauent allegati p *Novar. in lucerna v. transientes n. 5.* & secundũ primam opinionẽ vidi practicari, etiam post decretũ *Congreg. Urbani VIII.* quod retuli *cit. resol. 11. num. 288.* & supponit *Lezzana loco suprac. num. 15.* ubi refert ead. verba dicti decreti, & postea subdit, illa vendicare sibi locum in casu quoque ubi Religiosus transiret ad æquẽ strictam, vel laxiorem Quod pro transitu ad strictiorem sufficiat licentia Prælati localis, dixit probabile *Lezzana sup. num. 10.* & si alleget *Rodriguez*, qui contrarium concludit *loco ab eo cit.* & ante *Lezzanã* id etiã docuit *Azorius apud Portell. loco suprac. n. 4.* qui dicit, in hoc standũ esse cõsuetudini Religionis, sicut dico ego, illi quoq. standũ esse pro transitu ad æqualem, vel strictiorem, an spectet ad Generalem, vel Prouincialem, aut alium Prælatum. Quod hodie vigore priuilegiorum non liceat ad arctiorem transire solum petita licentia, & si non obtenta; dixi *loco suprac. nu. 280. ad finem*, quibus illic allegatis, addo *Lezzanam sup. n. 4.* *Portellium sup. num. 10.* & *§. 9. Bonac. sup. p. 2. sub num. 4.* Certum autem est, peccare mortaliter Prælaturũ iniuste denegantẽ licentiam ad arctiorem, quia *in c. licet de Regularibus*, dicitur, quod ad illam concedendam, tenetur Prælatus. Quando autem est quæsiendum, vtrum Religio, ad quam petitur transitus sit strictior, tunc neq. est standum dicto petentis, neque Prælati, sed alterius, ita post *Azorium*, *Portellius sup. n. 13.* nota, quod & si in d. *extrav. expressẽ* dicatur, Summum Pænitentiarium nõ posse concedere licentiam Mendicantibus, &c. transeundi, tamen postea per nouas concessiones, id potest, & ita vidi pluribus fuisse etiã ad laxiorẽ cõcessas licentias per Illustrissimũ Coccinum Regentem S. Pænitentiarie, & postea reperi testatũ apud *Tbesaurum loco suprac.* Limita supradicta, in Monialibus, quæ etiã si transeant ad arctiorem; indigent S. Pontificis licentia *Por. sup. num. 8.* *Novar. sup.* Ex supradictis patet, ad euadendam excommunicationẽ, de qua supra quod transiens Religiosus ex Mendicantibus (quales autẽ isti sint videte *Azor. p. 1. li. 24. cap. 12. quest. 22.* & *Lezzanam par. 2. cap. 1.*) ad Religionem æqualem, vel laxiorem, sufficere pro foro externo, ac etiam interno solã licentiã Superioris Generalis, vel Prouincialis, iuxta cõsuetudinẽ Religionis, dixi *pro foro externo, ac etiã interno*, quia si iusta causa in rei veritate deesset, peccaret solũ mortaliter, & sic intelligitur *tex. in c. licet de Regular.* & sumat *Portell. sup. n. 6.* quõ vero sine aliqua

licentia transiret, licet aliqui existiment, easẽ incurrere excommunicationem, de qua sup. *Apostata*, contrarium tamen, quod non sit talis verus Apostata. post *Lesium*, notat *Lezzana sup. num. 22.* *Tbesaurus cit. cap. 4. §. 3.* An eiekti à Religione Mendicantium etiã egeat dicta licentia? Concordare videtur duas opiniones contrarias circa hanc rem. *Bonacina suprac. p. 1. c. 22. n. 9.* distinguẽdo de eiecto in perpetuum, vel ad tempus, quæ distinctio displicet: nã eiectio regulariter fit in perpetuum, & in praxi vidi hos, ex quo hodie post constit. Urbani VIII. de Apostatis, & eiectis, sint suspẽsi, recipi cum sola licentia Regentis Pænitentiarie. De Apostatis, maxime existentibus in partibus longinquis, ita vt nõ cõcedatur illis accessus ad loca suæ Religionis, sic ad Superiores concedit *Rodrig. t. 3. q. 5. m. 14.* transitũ absq. licentiã & sequitur *Portellius sup. n. 17.* Alias excomm. pro particularibus Religionibus circa hanc materiã vide apud *Bonacina loco suprac. p. 2.* & *Novar. in sua lucerna Regular. v. Transientes*, ubi etiã de eorũ successione, & professione. Tractans de bonis Sedi Apostolicæ infeudãdis, vide supra *Feudum.*

V

Vacantis Ecclesiæ fructus, vide supra *Spolium*, & infra *Vsurpantes.*

Vacantium Ecclesiarum (ex priuilegio, vel cõsuetudine) aliquid ex fructibus primi, vel vltimius anni, accipientes, singulares personæ, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reseruata, Episcopi verò contrauenientes, incurrunt suspensionem Pontificalis officij, eod. modo S. P. reseruata, etiã post satisfactionẽ, & Cõmunitates incurrunt interdictũ similiter reseruatum. Pius V. const. 104. incip. *Durum. Nau. cap. 27. num. 150.* & 44. *Saurus lib. 3. de censuris cap. 31. num. 14.* Qui post *Philarchum* notat; per hanc constitutionẽ non præiudicari Fabricæ, Sacristie, & aliis piis locis, & operibus, nec etiam capitulis, mensis, aut personis, quibus fructus beneficiorum vacantium, ante collationem, seu possessionis apprehensionem, ex statuto, consuetudine, vel priuilegio sunt applicati, sicut quod per illã ex parte non derogetur *extrav. vnica. ne Sede vacante*, maxime quia hodie Episcopi non incurrunt interdictum ab ingressu Ecclesiæ, sed suspẽduntur tm̃ à Pontificalibus, innuit *Tbesaurus v. vacantis. c. 5.* Violantes immunitatem ecclesiasticam, vide supra *Extrabenses*, & quia viarum grassatores, inter alios expressos in Bulla Greg. XIV. non gaudent immunitate Ecclesiæ. Nota, quod non sufficiebat S. Pontifici exprimere publicos latrones, sed etiam subiecit de viarum grassatoribus, de quibus antea reperiebatur quoq. facta mẽtio in *c. in vlt. alia de immunit. Ecclesiæ*, nã vt benẽ post alios subdit *Fari.*

Parinacius in appendice de immunitate nu.
 162. & clarius *Bonacina tom. 3. disp. 2. quaest. 3.*
 p. 16. §. 6. num. 3. Grassatores viarum à latro-
 nibus in hoc differunt, quòd latro dicitur,
 qui vias extrà urbem obsidet, vulgo istos
 vocamus *Forasisti, latro di campagna*, grassa-
 tor verò, qui vias in vrbe obsidet, & sæpius
 hoc crimen committit, vulgo vocantur *Cap-
 piatori*. Prosequitur *Castrus Palauis tom. 2. tr.*
 11. *de reuerentia debita locis sacris disp. unica*
 p. 9. n. 2. & 6. qui indicat, communè opin. esse
 quòd talis dicatur, qui furatur in viis publi-
 cis, & frequentatis, & quòd vt talis priuetur
 dicta immunitate, prius cõstare debeat iudi-
 ci de ista frequentatione, & postea talem de-
 clarare ipsū parte citata, post *Decian. & Fe-
 rinac.* notat *Castrus Palauis est. n. 2. ad fin.* Fuit
 nuper dubitatū, an isti tales ex alia causa pri-
 uentur dicta immunitate, quia v.g. dum in
 Ecclesia pro aliis delictis refugiati existe-
 bant, quibusdam vicibus, aliquando propè
 Ecclesiam, aliquando longè ab illa, in viis
 publicis ciuitatis, transeuntes expoliabant,
 & non definiendo pro nunc quæstionem il-
 lam, an delinquentes propè Ecclesiam spe
 immunitatis, recipiendo se postea in Eccle-
 sia cum arnis, & rebus furatis, priuentur
 dicta immunitate, de qua per *Bonac. sup. §.*
 7. n. 12. *Dianā v. 1. tr. 1. resol. 3. Manriq. p. 2.*
swartū qq. mor. q. 121. Pro casu isto vide *Pari-
 nacii loco suprac. n. 245.* qui pro immunitate
 respondere videtur, cuius tamen contrariū
 clarius loquendo in terminis nostris, do-
 cet *Cardinalis Tuscus littera E conclus. 11. n.*
 15. vbi habet hæc verba. *Ex premissis erodere,*
quòd si quis sub isto clypeo committit delicta, vt
confugiat ad Ecclesiam, & posset constare, non
deberet gaudere privilegio immunitatis, quia
alias præberet immunitas incentiuum ad delin-
quendum, prout faciunt aliqui, qui in Ecclesia
se retrahunt, & inde exeunt certis horis ad de-
linquendum, nam si postquam sunt in Ecclesia
sibi, exeuntes delinquunt, debent expelli, sicuti
habens saluum conductum, perdit illum si de-
linquat sub saluo conducto, sed tamen spectat
hæc cognitio ad iudicem ecclesiasticam, & foris
Bulla Greg. XIV. patitur hanc interpretationē
à iure communi, remitto tamen me ad decisionē
S. D. N. Papa, & S. Matris Ecclesia semper.
 Hucusque doctissimus Cardinalis.

Violantes clausuram Monialium, vide suprà
Moniales, & Monialium monasteria. Nota
 quòd nuper interrogatus fui, an quia in
 decreto Clementis VIII. de absolutione à
 casibus reseruatis, inter alios casus, quorum
 absolutio interdicitur Confessariis priuile-
 giatis, inseritur casus violationis clausuræ
 Monialiū ad malū finē, dicta violatio induca-
 tur per quemlibet ingressum, etiam absque
 vi, & violentia, prout videtur supponere ip-
 summet verbum *violatio*, argumento ten. in
sepulchri 8. ff. de sepulchro violato. item ex eo

quòd ibid. excipitur etiam casus violationis
 immunitatis ecclesiasticæ. quæ vt dixi sup. *extra-*
hentes requirit vim, ac violentiā. Cui quæſito
 respōdi, & si prima significatione ly *violare*
 propriè dicatur de virgine, cui vi pudicitia
 eripitur, tñ sæpius vsurpatur pro nō obseruā-
 tia, seu fractione, quæ fit absque vi, vnde nō
 obseruantes, & frangentes canones, violato-
 res canonum dicuntur, *cap. violatorum 25. q. 1.*
 sic etiā dicimus violare secretū, violare inter-
 dictū, violare pacem, & sic accipitur in casu
 nostro, vbi idem significat violatio clausuræ
 Monialiū, quā illā non obseruare scienter, &
 dolosè ingrediēdo, tunc *Grassius de quinque*
casibus cap. 5. num. 1. ad finem. Adde quòd vio-
 lantes clausuram cum effractione Ecclesiæ,
 vel alterius loci sacri eiusdem monasterij,
 non incurrerent aliā excommunicationem,
 de qua suprà *Ecclesiarum effractores*, quia illa
 habet locum tantum eo casu, quo fit effra-
 ctio ad finem furandi, vel destruendi bona
 Ecclesiæ, &c. vt ibi explicauit.

Visitatores Monialium impediētes in eorum
 officio, si postquā ab eisde visitatoribus post
 impedimētum huiusmodi fuerint canonicè
 moniti, nō destiterint, incurrunt excomm.
 nulli reseruata. *Clem. a tē dētes de statu mona-*
chorum. vbi extenditur ad impediētes etiā
 visitationē vt sup. *Canoniarum secularium*,
 quæ viuūt vt Canonici sæculares, quas hodiè
 nō video esse in vsu, ita post alios per *Bonac.*
t. 3. disp. 2. q. 2. pun. 4. sed contraria opinio. l.
 fufficere vnam monitionem, est magis com-
 munis, vt testatur *Theſaurus hoc verbo, vers.*
nota 2. Quærit etiam *gloſa ibid.* an sufficiat
 monitio generalis, scilicet quòd nullus impe-
 diat nostram visitationem, &c. vel potius re-
 quiratur particularis, scilicet monemus te
 N. ne impediās officium nostrum, sed non
 determinat. *Franciscus autem de Platea ex-*
communicatione. 2. §. 43. n. 2. & post *Nau. & Pilluce.*
 pbāt *Bonac. loco suprac. n. 5.* requiri specialem.
 Quia verò visitare pōt quis Moniales tāquā
 Ordinarius, & etiam tamquam Delegatus.
 Primo enim casu est Episcopus respectu
 Monialiū sibi subditarū, secūdo casu est idē
 Episcopus respectu exēptarū, vt post alios de-
 clarat *Bonac. loco suprac. nu. 1.* hic infert *The-*
ſaurus loco suprac. vers. nota. quòd quādo im-
 peditur is, qui visitat potestate ordinaria,
 tunc incuratur excommunicatio Bullæ e-
 gnæ *can. 16.* de qua suprà *impediētes Pralatos*,
 sed vt ibid. dixi post eundem *Theſaurum* te-
 stantē de magis cōmuni, illa excōm. habet
 locū qñ impedimētū, interponitur autori-
 tate publica, vbi etiā dixi, quòd requiratur
 cū impedimēti sequutus. Certum est autē
 incurri dictam excommunic. Bullæ ab im-
 pediente tam Ordinarios, quā Delega-
 tos in dicta visitatione, in terminis, de qui-
 bus suprà *recurrens*, præterquam vt etiam
 dixi

dixi *cit. conclus. Impedientes Prælatos*. Episcopi procedentes vi Concil. Trid. sicut procedunt in visitatione exemptarum ratione clausuræ, potius iudicandi sunt Ordinarij, quam delegati. Nota tamen, quod prædicta visitatio si non fiat per Episcopos, sed per alios ab ipsis Episcopis deputatos, si tales sunt electi cum generalitate causarum reputantur quasi Ordinarij, sin verò secus, iudicandi sunt Delegati. *cap. cum causam verb. Delegatus in fine de appellat. Menoch. de arbitr. q. 57. nu. 31. Vontius de nullitate tit. coram quo nullitates; &c. num. 7.* quos refert, & sequitur nouissimè *Manriq. p. 1. suarum qq. moral. q. 1. num. 9.* qui supponit, quod Vicarius Generalis visitando, dicitur visitare potestate ordinaria. Quomodo & quando d. Visitatores debeant ingredi dicta monasteria, vide sup. *Monialium monasteria Superiores*, quibus illic allegatis addo *Theaurum loco suprae vers. nota 4.* qui ad finem dicti cap. subdit, quod licet Episcopi ex Concil. Trid. possint ingredi monasteria exempta pro visitanda clautura, tamen id est verum quod sciret illam fuisse violatam, & prius monito Prælato ordinario ipsarum exemptarum, & hoc est, quod post *CoKter* dicit *Lezzana c. 25. n. 49* quod Episcopus potest ab ipsis Monialibus exemptis disquirere ea, quæ ipsam clausuram concernunt in colloquio, ad crates, vel ad fenestram, quia prius debet ei constare de violatione, & postea ingredi. fauet etiã *Barbosa* apud *Gauantium in suo manuali Episcoporum verbo Monialium n. 59.* aliàs .n. ingrediatur absque causa necessaria, & sine licentia, prout requiritur ad euitandas celsuras, de quibus *cit. conclus. monasteria Monialium*, & post eundem *Barbos.* indicat idem *Gauant. sup. n. 4.* vbi reperietis alias declarationes circa hanc materiã.

Ultimas voluntates pias exequi differentes absque rationabili causa, de iure, & si non incurrant excommunicationem latæ sententiæ, sunt tamen excommunicandi, *can. qui oblationes defunctorum el. 2. vbi glosa p. 13. q. 2. Sanchez lib. 4. opusculorum moralium cap. 1. dub. 53. n. 6. ad finem, Ioannes Baptista de Thoro in summa priuilegiarum pia causa, priuileg. 148.* qui subdit, *hac præxi communiter vti Tribunal Reuerenda Fabrica contra similes heredes differentes oblationes, & legata pia soluere, & adimplere, sub pena excommunicationis, imò contra omnes impediens exactionem legatorum piorum d. pena tenentur, ex Bulla Pij V. in Gatechismo lib. 3. c. 3. n. 153.* hætenus *Thorus*, & forsitan ista Bulla Pij V. quam refert ex *Catechismo* (quem librum ad manus non habeo) est ead. de qua supra feci mentionem, *Fabrica S. Petri*. Quando autem heres dicitur differre exequi legata pia, patet ex dictis *de officio Cappellani q. 3. sect. 6.* vbi quod quando à testatore nõ est appositum tempus pro dicta solutione, (quò casu transacto dicto tem-

potè, semper dicitur negligens) talis erit censendus heres post sex menses, iuxta *lex. in §. fin. autem Auid. de ecclesiast. iuris*. Et si quoad alia legata, detur annus, iuxta *lex. in §. illud Auid. de hereditibus, & falcidia, Valenzuela conf. 35. n. 19. Thorus loco infrascripto.* quod declarat *Grassius de quinq. casibus lib. 2. c. 26. n. 48.* à die mortis, aditæ hereditatis, & sciëntiæ, sed an etiã nõ adita hereditate, vide in eodẽ *tract. de officio Cappellani q. 3. sect. 25.* quod exequutio relictorum ad pias causas differri non debeat durante tempore inuentarij cõficiendi ab herede, post *Balb. decis. 402.* & alios habetur per *Thorum supra priuilegio 18. post medium.* Dixi heres, quia exequutor habet aliud semestre, postquã fit ei facultas, suum exequendi officium, vt per *Thorum loco suprae priuileg. 18. ad mediũ*, qui subdit, nunquã heredem posse dici negligentem, si non fuerit requisitus, ad quod allegat *Stephanum Gratianum c. 22. suarum disceptationum ferentium, n. 45. & seq.* quod hodiè cessat in praxi, quò ad Tribunal Reuerendæ Fabricæ, quæ post annũ procedit ex officio circa exequutionem horum legatorum, etiam si nunquam legatarij insteterunt, vt per nostrum *Molfesum p. 2. summa tr. 13. c. 5. n. 24.* quod est verum etiã quò ad Episcopum, vbi præuenit dictam Fabricam, maximè quò ad futuram solutionem legati, quia quò ad præterita, de illis post annum habet quintum, & post triennium habet medietatem dicta Fabrica à die mortis iuxta declarationes relatas per *Quarantam verbo Fabrica S. Petri*. Et forsitan ita procedit dubiũ de iurisdictione priuatiua dictæ Fabricæ quò ad Episcopos, quam tangit, & non decidit *Molfesius supra citato num. 203.* vbi de concordia inter inuidissimum nostrum Regem & S. Pontificem pro Regno Neapolitano circa hanc materiã. Dixi *de iure*, quia in pluribus Diæcesibus reperitur Synodalis excommunicatio ipso iure lata contra non soluentes legata pia, vt per *Grassium loco suprae, n. 17.* quo casu vt post *Nau. c. 25. summa Hispana num. 65.* asserit *Sanchez cit. dub. 53. num. 7.* qui illam excommunicationem incurrerat, si absoluator (intellige, quia & si antea potuit adimplere, tñ nunc nõ potest antequã absoluator) & iterum cum possit non impleat, reincident. An valeat conditio posita in legato pio, quò nec Episcopus, nec Fabrica possit se intromittere; vide *Molfes. loco suprae. num. 205.* vbi quòd & si testator possit dicere, quòd si Episcopus, vel Fabrica manus apponeret, non sit legatum pium, & habeatur ac si non non esset relictum, tamen non possit iubere, quòd sit legatum pium, & habeatur tamquã relictum, & tamen non possit se in illo intromittere Episcopus, vel Fabrica, sequitur *Thorus supra. priuilegio 139.* vide tñ dicta à me in *cod. tr. de officio Cappellans*

pillani q. 5. num. 209. vide Barbosam apud Alzedum in praxi p. 2. sup. 2. num. 3. Quod si Episcopus sit negligens in dicta executione, Metropolitanus possit ipse exequi voluntates subditorum sui suffraganei, probat Sanchez lib. 4. opuscul. cap. 1. dub. 54. num. 23. vide circa alias penas heredum, vel executorum, qui negligunt exequi dicta legata Tbesaur. p. 2. de panis ecclesiasticis testamenta cap. 1.

Vota reueruata commutantes. supra *Confessarij praxia. &c.*

Vfusas quicunque domini, aut officiales, quilibet potestate praediti, fouentes incurrunt excommunicationem nulli reueruatam *Clem. 1. de vfuris*, subiectum huius excom. iam patet esse Dominos, & Officiales. Actiones, quibus quis dicatur fouere vfuras, etiam exprimitur in tex. Prima est facere statuta de soluendis vfuris, vel illis non restituendis, cum repetuntur; Secunda, scribere praefata statuta; Tertia huiusmodi statuta dictare; Quarta iudicare, seu sententiam ferre, vt soluantur vfurae, vel vt non restituantur plenè, & liberè, cum iam soluta repetuntur (de qua egi, supra *Iudex*) Quinta seruare huiusmodi statuta, & consuetudines vim statuti habentes, etiam si dicta statuta fuerint edita, vel consuetudines introductae post dictam Clementinam, intellige officiales, potestates, iudices, qui, vt dixi, sunt subiectum istius excommunicationis. Enumerari etiam solet sexta actio, quae consistit in omissione, scilicet non delere dicta statuta de libris communitatum intra tres menses, quoad eos qui potestatem habent delendi. Sed ex quo in dicto textu non praecipitur dicta delere dictorum statutorum simpliciter, sed tantum statutorum *habentium* editorum probabilius eorum sententia videtur, qui dictam actionem asserrunt, hodie non habere locum, quoad statuta edita post dictam Clementinam: ita contra *Suarez, & Filliuccium, Bonacina tom 3. d. sp. 2. q. 10. p. 15. nu. 7. Qui bene firmat ibid. n. 10. quilibet supradictarum quinque actio non cum praesumptione, sufficere ex se ad incurrendam excomm. sicut aliae actiones, & si tendentes quoque ad fomentum vfurarum, tamen ibi non expressae, non sufficiunt. Ex quo sequitur, quod iudex ferens sententiam in fauorem vfurarij, incurrat hanc excommunicationem, vt dixi supra *iudex cogens soluere*, etiam si hoc faciat ex propria voluntate, nullo existente statuto, vel consuetudine, vt post *Suarez* notat *Filliuccius tr. 14. nu. 171. an ista procedant vbi statutum foret de soluendis vfuris, non à Christianis, sed à Iudeis, vel ab eis illas non reperendis, tetigi loco supra citato.**

Vfurpare praesumentes per se, vel per alios quocunque modo alicuius ecclesiastici beneficij, monasterij, alteriusq. loci pij iurisdictionem, bona, census, aut iura, fructus, emol-

umenta, aut obventiones, quae in pauperum necessitates conuerti debent, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reueruatam etiam post restitutionem factam Ecclesiae, aut administratori, seu beneficiato. *S. Concil. Trid. sess. 22. cap. 11. de reformatione*, de ista excommunicatione feci mentionem supra *incidentes, & oblationes*, vbi etiam de alia simili excommunicatione lata in Bulla cænæ *can. 15. contra vsurpantes iurisdictiones, seu fructus, redditus, & prouentus ad Sedem Apostolicam, & quascunq. ecclesiasticas personas, ratione Ecclesiarum, monasteriorum, ac beneficiorum, pertinentes, quo in loco remissiuè reperietis quomodo, & differant & conueniant dictae duae excommunicationes, quibus illic allegatis, addo nunc Bonacina m. 3. disp. 1. q. 18. p. 4. Qui praesupponit pro certo, in terminis Tridentini, non requirit vsurpationem proprie dictam, sed sufficere quamlibet iniustam occupationem dictorum bonorum, cum scientia, quod sint Ecclesiae, monasterij, &c. sicut requiritur in terminis canonis Bullae cænæ, vt ibi dixi, & contra aliquos prosequitur *Tbesaurus verbo vsurpatione cap. 1. Extenditur in dicto loco S. Concil. eadem excommunicatio ad Clericos consentientes dictae vsurpationi, quod intellige quoad censuram, si id fiat etiam per actionem negatiuam, quae scilicet non impediret, cum impedire possent, quod & si aliqui explicent generaliter de omnibus, tam qui ex iniustitia, quam qui ex charitate sub pena impedire tenentur, tamen contraria opinio, quod solum procedat vbi quis ex officio, & sic ex iniustitia tenebatur quis impedire, est probabilior, ex infradicendis cum de non impedientibus percussione Clericorum, & in terminis notat *Tbesaurus supra. vers. nota tertio*, extenditur etiam ad impedientes, ne praefata bona percipiantur ab eis, ad quos pertinet vt per *Bonacina supra. p. 4. num. 8. qui ex hoc infert, sequentem dicta bona, incurere dictam excomm. ex eo, quod qui sequatur, impediat, & *Genuesis in suis praescriptis q. 156. num. 3. docet, in hanc excommunicationem incurere beneficiatum, vel Praelatum, sine causa legitima, repudiatem legatum, vel hereditatem, Ecclesiae suae delatam, & sequitur *Tbesaurus supra. vers. item procedit. Quando autem in dicta excommunicatione Concilij comprehendantur vsurpantes distributiones quotidianas, patrimonialia bona Clerici, vel ad eum pertinentia ratione capellaniae non collatiuae, vide *Duardum in d. can. 17. q. 4. num. 2. & q. 5. n. 5. & q. 6. nu. 7. & Bonacina cit. q. 18. p. 2. per totum. Licet accipientes, vt supradicta bona, &c. ratione iustae compensationis, non incurrant neque excommunicationem Bullae, de qua loquitur *Bonacina supra. p. 3. num. 6. neque*******

neque Concilii (addo ego) cum vtroque prohibeatur occupatio dictorum bonorum iniuste, non tamen per hoc quis poterit id facere auctoritate publica, iuxta ea, quae dixi supra *Represalias, Duardus loco suorum. q. 5. num.* & prosequitur alios citans, pro, & contra *Diaz na p. 4. tract. 1. resol. 77.*

Vsurpantes custodiam, siue guardiam, vel titulum aduocationis, seu defensionis Ecclesiae, alteriusque loci ecclesiastici vacantis, illiusque bona simul praesumentes occupare, incurrunt excommunicati. nulli reseruatam, *cap. generali de electione in 6.* Nota quia haec duo requiruntur copulatiue ad excommunicationem praefatam incurrendam, scilicet usurpatione vnius ex titulis supradictis, & quod occasione illius occupetur bona Ecclesiae, vel loci pii, ac ecclesiastici, est communis opinio, ut testatur *Tolstus lib. 1. c. 39. n. 4. ad finem.* vbi bene exemplificat casum huius excommunicationis, (licet in textu citato exprimat per tota verba, tamen quia omnia significant idem quam custodiam) nempe illam incurrere eos, qui absque licentia S. Pontificis, vel ratione consuetudinis antiquae a quadraginta annis ultra. (adde tertium casum, scilicet quando fundans, & dorans Ecclesiam de Diocesani consensu, statuit, ut fructus ipsius Ecclesiae cum vacabit, possit facere suos ut per *Franciscum de Platea loco infrascripto num. 5.* qui ad hoc citat *cap. eleuterius 18. q. 3. cap. praterea, & cap. a nobis de iure patr.*) dicunt ad ipsos pertinere Ecclesiam vacantem custodire, donec in ea sit prouisum de Praelato, & de facto ipsam custodiam suscipiunt percipiendo fructus illius, tamquam ad se pertinentes de iure, late *Sayrus lib. 3. cap. 34. num. 10. Suarez disp. 23. sect. 4. num. 6. Pilliucc. tract. 14. num. 56.* vnde bene fuit dictum sup. *Spolium.* contra simpliciter occupantes fructus Ecclesiae vacantis, qui hodie spectant ad Camera, in iure non reperiri excommunicationem latae sententiae. Extenditur haec excomm. in d. textu etiam ad Clericos, & Monachos, ac personas earumdem Ecclesiarum, seu locorum, haec fieri procurantes, ideoque quare post *glossam Franciscus de Platea excomm. 2. §. 21. n. 4.* quae dicatur, d. personas hoc procurasse, & respondet, forte occasione discordiae inter ipsos suscitatae, & dicuntur procurare opere, consilio, persuasione, & cooperatione. Imo tenentur etiam Clerici impedire se opponendo, dum poterunt, quando vident, bona Ecclesiae usurpari, implorando brachium saeculare, ut post eandem *glossam.* prosequitur idem *Franciscus de Platea loco suprae.* non autem impediendo, minime incurrunt hanc excommunicationem, sed priuationem, seu inhibitionem a fructuum perceptione, seu prouentuum earundem Ecclesiarum, seu locorum, de qua re, praeter

Franciscum de Platea loco suprae. vide *Suar. suprae. sect. 4. num. 7. in fine.* vbi non solum docet, tale prohibitionem, &c. non esse suspensionem, sed etiam quod Clerici non teneantur per se exequi dictam penam, sed requirunt declaratoriam iudicis, quauis *Bonac. 1. 3. disp. 2. q. 2. p. 23.* existimet cum *glossa*, illos ad hoc tene ri sub pecc. mortali, ratione praeccepti iniuncti per illa verba, *districte inibemus abstinere a d. perceptione fructuum,* & antea innuerat *Franciscus de Platea loco suprae. num. 5.* vbi post *Archiepiscopus* subdit, quod neque possint dicti Clerici ex dictis fructibus percipere victum, & vestitum. Tandem quaero, an ista excommunicatio, non solum quoad occupantes, sed etiam quoad non impediendo, hodie sit reseruatam in Bulla canae c. 17. vel saltem in *Concil. Trident. sess. 22. c. 11.* de quibus sup. *conclus. praeced.* Respondet *Thesaur. p. 2. de panis ecclesiast. v. vacantium c. 1.* supponens imprimis pro certo, tale incurrere excommunicationem Concilii, & postea sequendo opinionem, quam testatur esse communem, eorum, qui docent, dictum canonem Bullae canae habere locum etiam in usurpantibus Ecclesiis ipsas vacantes, vel bona Ecclesiarum vacantium (quam opinionem praeter ab eo citatos, probat *Bonac. 1. 3. disp. 1. q. 18. p. 2. n. 18. & 31. cum sequent. & Scortia theor. 426.*) subdit ad *fin. vers. It occupantes, quoad quoad fructus, & bona, quae vacante beneficio capit Camera Apost. non potest esse dubium, quin sit locus d. c. 17. Bullae canae, & demum cap. 6. ad finem,* asserit, quod occupans bona Ecclesiae vacantis, vel de iuncti beneficiati ad Camera pertinentia, contra ius spiritus, si praetextu privilegii, aut alterius facultatis, iniuste id faciat, incurrat excommunicationem latae in *Trid. & Bullae canae, sine autem furtiue occupet, nullam incurrat, &c.* ut etiam dixi sup. *Spolium.* Clarius autem procedendo, & loquendo consequenter, ac distincte. Dicerem, saluo meliori iudicio, quod aut sumus in casu, quo quis usurpat tam custodiam, quam fructus ipsius Ecclesiae vacantis, quibus duobus simul concurrentibus, ut dixi supra, vendicat sibi locum. *suprae. cap. generali,* & hoc casu non ceterum illam complecti neque *Concil. Trident.* neque Bullam canae, quia vtroque de ipsis Ecclesiis, seu beneficiis duntaxat, non autem de fructibus Ecclesiarum vacantium, legitur facta expressa mentio, & sic militat ratio de qua supra *obligationes,* quod scilicet vbi sumus in censuris, facienda sit stricta interpretatio, nec illae extendendae de casu ad casum, & maxime vbi illa expresse lata est in vno loco pro vno casu absque reseruatione, non debemus illam extendere ad alium casum, qui tacite potest contineri in alio loco cum reseruatione. Vel sumus in usurpatione, huius tituli custodiae Ecclesiae, vel beneficii, absque per-

ceptione fructuum illius, vel è contrà in uſurpatione fructuum Eccleſiæ, vel beneficii abſque titulo (iſta enim poſſe ſeparari inter ſe, patet ex *gloſa d. cap. generali*, ubi quaerit de illo, qui iuſto titulo, vel antiqua conſuetudine debet habere cuſtodiam vacantis Eccleſiæ, monaſterii, hoſpitalis, vel alterius loci pii, an vacante Eccleſia, ſibi lucrificiat fructus? Et reſpondet, quòd non, ſed tantum ſubdit, quòd habebit moderata cibaria, ſequitur *Franciſcus de Platea loco ſupra. n. 6.*) & hoc caſu intrant opiniones contrariæ, de quibus ſup. an in illis locis *Concilij*, vel *Bulle* comprehendantur ipſæ Eccleſiæ, & beneficia, vel eorum fructus Sede vacante, quæ cum ambo habeant bonos authores, (opinionem namque negatiuam docet *Caiet. & Toler.* apud præcitaros) etiam utraque opinio eſt probabilis, & data opinione affirmatiua, quæ eſt magis recepta, ad incurrendam excommunicationem *Bulle* cænæ require retur ſecundum omnes, quòd dicta uſurpatione authoritatiuè fiat, occupando illa, ut ad ſe de iure pertinentia, quòd etiam aliqui

authores affirmant quoq. probabiliter, quando tractatur de incurſu excommunicationis late in *Concil. Trid.* ut dixi ſuprà, ſauet *Scortia in ſeſſ. Eſſi S. S. Pontificum conſ. theor. 426.* qui eodem modo loquitur hoc caſu de excommun. *Bulle*, & *Concilij*, (& ſi errer, aſſerendo, excommunicationem *Concilij*, nõ eſſe reſeruatam) & forſan hoc idẽ voluit dicere *Theſaur. loco ultimo citato*, ibi ſi præterea privilegij, aut alterius facultatis, in iſte id fiat, incurrit excommun. latam à *Trid.* & in *Bulla cænæ*. corrigens id, quòd antea dixit loco primo citato, indiſtincte loquendo, quòd quòd ad bona, quæ vacante beneficio, capit *Camera Apoſtolica* ratione ſpolij, non poſſit eſſe dubium, quia ſit locus excommunicationis d. c. 17. *Bulle*, & c. Licet autem fructus, vacante Eccleſia inferior, percipiat *Camera*, tñ cuſtodia ipſius Eccleſiæ vacantis, ille habebit, qui habet ius inſtituendi, qui eſt *Episcopuſ*, ut per *Barboſam de officio*, & poteſtate *Episcopuſ* allegatione 72, num. 16. ſicut cuſtodiam cathedralis habet capitulum. *Abbas in cap. Bona memoria de appellat.*

R E C O L L E C T I O Q V I N T A

De officio, & poteſtate Confessarij circa penitentes, qui in excommunicationem Canonis ſi quis ſuadente Diabolo 17. q. 4. incurrerunt.

Eſt tam ampla materia iſtius excommunicationis, ut egeat particulari loco, diſtincto ab alijs cenſuris, ita enim Doctores de ea tractantes obſeruant, ut eſt videre apud omnes, qui agunt de cenſuris, & quia quæ ordinatim tractantur facilius capiuntur, ac tenacius memoria retinentur, ex quo hic excommunicantur percutientes Clericum, vel Monachũ. Quæro in primis.